1. *Præterea pervenit ad nos quoddam quidam Clericorum, te illic posito, a laicis teneantur. Quod si ita est, tunc hoc culpe noveris reputari : quia hoc fieri si homo esses non habuit. Et ideo de cetero sollicitudinem te habere necesse est, ut hoc fieri non permittas : sed si quis contra Clericum causam habuerit, Episcopum ipsius adest. Qui si forte suspectus fuerit, executor vel ab ipso, aut si hoc actor refrigerit, a tua est Experientia deputandus, qui partes sibi mutuo consensu iudices compellat eligere. A quibus quidquid fuerit definitum, ita vel tua vel Episcopi sollicitudine, servata legē, modis omnibus compleatur, ut non sit unde se possint litigis fatigare. L. XI. *Epist.* LXXXVII, *Gregorius Bonifacii Defensori Corsicæ*, année 601.*

Le *defensor Corsicæ* dont nous avons eu l'occasion de parler, était le représentant du Pape dans la province. Ses fonctions consistaient à faire respecter les droits de l'Église, à accepter et à recueillir les legs faits aux pauvres, à protéger les incapables et à administrer les biens relevant du Saint-Siège. Il veillait à la nomination des évêques, statuait sur les cas litigieux entre clercs, rappelait au respect de la discipline, et maintenait l'unité de doctrine, base fondamentale de la foi.

Au *defensor* était adjoint un notaire chargé de la rédaction et de la conservation des actes.

La correspondance de Saint Grégoire mentionne deux défenseurs : Symmaque (591) et Boniface (601) et un notaire : Boniface (603).

## § 2. — *Monuments consacrés au culte.*

La paroisse, à l'origine, correspondait à la civitas. Elle comprenait un territoire plus ou moins étendu, répondant approximativement à la superficie d'un canton actuel. De même que l'oppidum marquait l'emplacement du centre de la cité, ainsi la croix d'abord, l'église ensuite, s'élevèrent au centre de la nouvelle communauté. Autour de ces points de ralliement, les jours de fête, le prêtre célébrait les mystères sacrés, revêtu des habits que portaient alors, dans la vie ordinaire, les personnes honorables chargées d'une fonction publique.

Plusieurs oratoires furent construits, plus tard, dans les limites d'une même paroisse, soit afin de faciliter aux populations éloignées de l'église l'accomplissement de leurs devoirs religieux, soit dans un but de piété, comme d'honorer spécialement quelque saint.

En Corse, ces églises primitives se trouvaient pour la plupart en rase campagne ; presque toutes ont disparu ou fait place à des édifices nouveaux, mais leur nom est resté attaché au site qu'elles ont occupé.